
月　日 行　事　名 場　所

10月19日(水) 教育委員会定例会 市役所本庁舎

黒沢尻北小学校吹奏楽部 全国大会出場報告 市役所本庁舎

10月20日(木) おかあさんの詩主催者会議及び実行委員会、記者会見 市役所本庁舎

10月21日(金) 自治組織連絡協議会との意見交換会 生涯学習センター

10月24日(月) 流山市交流中学生派遣事前研修会 市役所本庁舎

10月25日(火) 和賀の教育を語る会 江釣子地区交流センター

10月27日(木) 八木澤夫妻 表敬訪問 市役所本庁舎

北上中学校建設工事設計業務委託に係るプロポーザル選定委員会 hoKko

北上市教育委員会と北上市校長会代表者との意見交換会 hoKko

10月28日(金) 流山市・北上市中学生交流 千葉県流山市

～10月30日(日)

11月1日(火) いわて県民クラブ市町村要望ヒアリング 市役所本庁舎

11月2日(水) 黒沢尻東小学校学校公開 黒沢尻東小学校

11月4日(金) 管内市町教育長会議 花巻地区合同庁舎

11月5日(土) 和賀西小学校創立30周年記念式典 和賀西小学校

北上市ＰＴＡ連合会研修大会 ホテルシティプラザ北上

11月8日(火) 博物館協議会 博物館

流山市中学生交流報告会 市役所本庁舎

11月9日(水) 北上市いじめ対策専門委員会 市役所本庁舎

11月10日(木) 江釣子中学校学校公開 江釣子中学校

市民芸術祭表彰式 詩歌文学館

11月11日(金) 鬼の館協議会 鬼の館

北上市民大学、閉講式 詩歌文学館

11月14日(月) 市議会 全員協議会 市役所本庁舎

岩手県学校教育ＩＣＴ推進協議会 サンセール盛岡

県教育委員会と市町村教育委員会との意見交換 サンセール盛岡

11月16日(水) 教育委員会定例会 市役所本庁舎

教　育　長　事　務　報　告



- 1 - 

 

令和 4年 11月 16日（水） 

１１月 教育長事務報告 

 今定例会では、 

１ 10月 28日(金)～30日(日) 流山市・北上市中学生交流 

２ 11月 4日(金) 第 2回管内市町教育長会議 

３ 11月 5日(土) 和賀西小学校創立 30周年記念式典 

と、事務報告にはありませんが、 

４ 新型コロナ感染状況 

５ 各種コンクール・大会・表彰関係について 

以上５件について報告いたします。 

 

【流山市・北上市中学生交流】 

１ 期 日 令和 4年 10月 28日(金)～30日(日) 

２ 派遣団 市内 9校の中学生 20名(うちｵﾝﾗｲﾝ 1名)､引率者 4名(市教委 3､飯豊中 1)､計 24名 

３ 日 程 

＜1日目＞10/28(金) 快晴 

 7:50 出発式[北上駅東口] 

 8:16 北上駅発→大宮駅着 10:07→大宮駅発 10:27→流山おおたかの森駅着 11:40 

12:00 おおたかの森センター着(昼食) ※田中弘美教育長と合流 

12:45 講演会「YouTuberミュータントウェーブと一緒に 楽しくジェンダーを学ぼう！」 

14:30 「流山駅周辺」散策 ※5グループ 

16:40 市長表敬訪問[流山市役所] ※石原重雄副市長対応 

18:00 ホテルチェックイン[ﾙﾐｴｰﾙ･ｸﾞﾗﾝﾃﾞ流山おおたかの森] 

18:30 夕食[徳樹庵] 

19:30 ホテル着 

・講演会での講師は生徒たちに

は内緒だったので、3 人ともト

ランスジェンダーと知りみんな

驚いていました。その後、生徒

たちは講師の 3人と一緒に市内散

策を楽しみました。 

・散策では、「千葉県近代教育発祥

の地である常與寺
じ ょ う よ じ

」、「俳人小林一

茶と双樹
そうじゅ

の記念館」、「流山キッコ

ーマン(みりん)」、「近藤勇陣屋跡」

など、歴史ある町並みをボランティアガイドの皆さんに案内してもらいました。 

・表敬訪問後の市役所 4階からの東京の夜景は素晴らしいもので、東京スカイツリーも見るこ

とができました。 

＜2日目＞10/29(土) 快晴 

 8:00 ホテル発 

市役所からの夜景 

流山散策(ｷｯｺｰﾏﾝ) 

ﾐｭｰﾀﾝﾄｳｪｰﾌﾞ講演会 

石原副市長 

 



- 2 - 

 

 9:20 「千葉県立房総のむら」見学 ※3グループ 

11:10 「成田空港」見学(昼食) 

13;50 「佐原
さ わ ら

街並み」散策 

16:20(16:45) ホテル着 

18:00(18:30) 夕食[梅の花] 

19:30(20:00) ホテル着 

・「房総のむら」では、江戸時代の商家を再現した

町並みを、ボランティアガイドの皆さんに案内し

ていただきました。「成田空港」では、自由行動で

買い物や昼食の時間としました。「佐原街並み散

策」では、「三菱銀行佐原支店旧本館」、「伊能忠敬

旧宅」、「樋
とよ

橋」など江戸から明治の建物を今に残

す情緒溢れる街並みを散策しました。 

・私と学校教育課長は、流山市の夕食会に出席。 

＜3日目＞10/30(日) 快晴 

 8:10 ホテル発 

9:00 「流山市民まつり」参加 

 ※物販(口内りんご、二子さといも)と昼食。 

12:30 陶芸体験[紫
し

焔
えん

窯
がま

] 

※流山中学生(12名)と交流。講師は田口 

 佳子先生ほか 5名。 

15:13(15:00) 流山おおたかの森駅発→大宮駅着 

16:00→大宮駅発 16:37→北上駅着 19:19 

19:25 到着式[北上駅東口] 

・市民まつりの開会式では、高橋敏彦北上市長か

ら生徒たちを紹介していただきました。 

４ 所感 

3日間とも快晴の中での流山市訪問でした。 

初日のユーチューバーのミュータントウェ

ーブさんの講演では、LGBT当事者のお話を直

接聴くことができ、大変貴重な体験となりま

した。流山市訪問後、「おおチャン」こと大

嶋悠
ゆ

生
う

さんからメールをいただきましたの

で、11月 8日に開催された報告会では、生徒たちにメールを紹介いたしました。 

2 日目の千葉県内各地の見学からは、今回参加できなかった飯豊中の釼吉
けんよし

紗矢さんとクロー

ムブックをオンラインで結び、見学や翌日の市民まつりに参加してもらいました。「初日から繋

いでおけば…。」と後悔したところでもあります。 

3 日目の「流山市民まつり」では、生徒たちは率先して声を出してリンゴやさといもの販売

市民まつり(物販) 

市民まつり(開会行事) 

佐原散策(伊能忠敬旧宅) 

房総のむら 

陶芸体験(流山市の中学生と) 

鳴瀬指導主事と割貝指導主事 

※( )内は、実際の時刻。 



- 3 - 

 

を行ったり、北上市のパンフレットや自作した「おすすめガイド」を来場者に配るなど、本当

に積極的に行動していました。小原農林部長さんからは、後日「昼過ぎにはすべて売り切れと

なり、生徒の皆さんのおかげ。」と感謝の言葉をいただきました。午後からの「陶芸体験」では、

市民まつりの実行委員長である田口佳子
よ し こ

先生が、市民まつりを抜け出して、わざわざ教えに来

てくれました。生徒たちの作品も素晴らしいものが出来上がってくるものと期待しています。

なかでも、この陶芸体験は流山市の中学生との最初で最後の交流の機会でもありましたが、生

徒たちは作品を作りながら積極的に流山市の中学生に話しかけ、２時間という短い時間ではあ

りましたが、貴重な交流の機会となりました。 

今回の交流事業が成功裏に終えることができたのは、生徒たちの頑張りによるものと感じて

います。報告会では、私から成功の要因として 3点述べました。一つ目は、「一人ひとりが、目

的意識をしっかりと持ち交流事業に参加したこと。」二つ目は、「個人あるいはグループに与え

られた仕事を責任をもってこなしたこと。」三つ目は、結団式で私が話した「基本的生活習慣(挨

拶､時間､食事､計画実行､整理整頓､服装髪型､ボランティア精神､きまり)の 8つを意識して行動

したこと。」の 3点です。 

そして、今回生徒たちは北上市の中学生の代表として立派に参加し、大きな成果を上げてく

れました。生徒たちには、学んだことや貴重な体験をこれからの生活に生かし、それぞれの学

校や地域でリーダーとして活躍すると共に、さらに様々なことに挑戦し、大きく成長すること

を期待したところです。 

なお、今後この中学生交流事業は、令和 5年度は休止、令和 6年度は石垣市交流、令和 7年

度が流山市交流と、3年周期で末永く続けていきたいと考えております。 

 

【第 2回管内市町教育長会議】 

１ 日時 令和 4年 11月 4日(金) 10:00～12:00 

２ 場所 花巻地区合同庁舎 

３ 内容 

今回の管内教育長会議は、令和 5年度の人事異動に関しての会議となります。前川中部教

育事務所長からは、来年度の県の人事異動方針や実施要領について説明がありました。 

その中で、令和 4年度末の小中学校の統廃合による学校数の増減は、小学校で 20校減新設

2校で増減は 18校減。中学校は 2校減で小中合わせて 20校減となり、校長 20名減、副校長

18名減となっています。次に管理職の任用予定者数は、校長が定年退職 91名(-11)で任用予

定者数は 71 名(±0)。副校長の定年退職が 18 名(－1)で任用予定者数は 50 名(+2)となって

います。主幹教諭の任用予定者数は 23名(－3)となっています。 

またその他として、定年の段階的引き上げについても説明があり、令和 5年 4月から退職

年齢が61歳となり 2年ごとに 1歳繰り上げ、令和 13年度には 65歳定年となります。給与は、

60歳に達する年度の給料月額の 7割となります。なお、管理職の役職定年制(校長･副校長→

教諭)は導入されるとのことでした。 

 

 



- 4 - 

 

【和賀西小学校創立 30周年記念式典】 

１ 日時 令和 4年 11月 5日(土) 10:00～11:00 

２ 場所 和賀西小学校「体育館」 

３ 次第及び内容 

 ① 開式の辞  ② 国歌斉唱 

 ③ 実行委委員長挨拶(髙橋俊樹実行委員長) 

 ④ 感謝状贈呈 

  ・歴代校長…第 8代大川郁夫校長、第 9代多田克巳校長、第 11代及川克弘校長、 

第 12代藤野高嗣校長 

  ・歴代 PTA会長…第 6代小原長裕会長、第 7代阿部秀樹会長、第 8代會澤英彦会長、 

第 10代髙橋清乃会長、第 12代北舘理知子会長 

 ⑤ 来賓祝辞(髙橋敏彦市長､平野憲教育長)  ⑥ 30周年の歩み  ⑦ 児童発表｢西魂太鼓｣  

 ⑧ 校長挨拶(菅原由香里校長)  ⑨ 校歌斉唱  ⑩ 閉式の辞 

４ 所感 

和賀西小学校創立 30 周年記念式典は、全校児童(65 名)･教職員のほか、来賓･保護者ら約

150名が出席して盛大に開催されました。 

式典では歴代校長並びに歴代ＰＴＡ会長に感謝状が贈呈されたほか、30年の歩みを振り返

るスライドの上映や、５･６年生約 30名による西魂
せいこん

太鼓が力強く演奏されました。小原悠斗

児童会長は「完璧にたたけた。後輩たちに伝統がつながってほしい。」と述べていました。ま

た、式典会場のほか廊下や控室には、同校卒業生の和賀西中 3年生による素晴らしい生け花

が彩を添えていました。同校の 30周年のテーマである「和
わ

」をいたるところに感じた記念式

典でした。同校の今後益々の発展を祈っております。 

 

【新型コロナウイルス感染状況】 

◇臨時休業実施校のべ数(11/14現在)…小学校９校 中学校５校 

 

【各種コンクール・大会・表彰関係について】 

１ 第 26回「おかあさんの詩」全国コンクール審査結果(10/6) ※臨時記者会見(10/20) 

＜最優秀賞＞「おかあさんと骨折とカルシウム」鈴木紫
し

文
もん

(埼玉県川口市立安
あん

行
ぎょう

東小 2 年)

※R3特別賞 

＜優 秀 賞＞「大すきちょきん」鵜飼
う が い

一
いち

有
ゆう

(兵庫県姫路市立旭
きょく

陽
よう

小 1年) 

      「最高の誕生日」嶽間沢祈吹
い ぶ き

(黒沢尻西小 6年) ※R3優秀賞 

＜特 別 賞＞「おかあさんのうで」木下瑠
る

梨
り

(黒沢尻西小 1年) 

      「お母さんがいない一しゅう間」倉地一颯
い っ き

(愛知県西尾市立中畑小 2年) 

      「一緒に過ごした 120時間」林昌義(大阪府創価学園関西創価小 5年) 

＜入    賞＞ ２８編 

・応募総数…1,850編(-736) 

  市内 1,357編(-442)…○小969編(-78) ○中388編(-364)  

・入賞者…最優秀賞 1､優秀賞 2､特別賞 3､入賞 28 ※市内小中学校(22/34)R3(21/37) 

 ・智辯学園和歌山小学校から 80編の応募。 

児童発表｢西魂太鼓｣ 



- 5 - 

 

・表彰式…11/19(土)14:00「詩歌文学館」 

２ 第 70回全日本吹奏楽コンクール[10/22名古屋市]  

 ◇中学校の部…上野中吹奏楽部：金賞 ※4大会連続 6度目の出場。金賞は 2年連続 3度目。 

３ 第 102回全国高校ラグビー岩手県大会決勝[10/22盛岡市] 

 ＜優勝＞ 黒沢尻北高 26－7 黒沢尻工高  ※全国大会出場[12/27～大阪府] 

 (優勝は 2連続 7度目。全国大会は 3大会連続 8度目。) 

４ 2022(第 28回)日本管楽合奏コンテスト全国大会[千葉県松戸市] 

◇小学校部門(11/22)…黒北小吹奏楽部：優秀賞、ブレーン賞 

５ 市民芸術祭「詩のつどい」(11/6) 

 ＜芸術祭賞･ST賞＞「ぼくのあおむし」沢津橋紅志(笠松小 2年) 

 ＜奨励賞＞山内結々(南小 1年)、千田彩奈(飯豊小 1年) 

 ＜ﾍﾞﾝ･ﾍﾞ･ﾛｺ賞＞千田あかり(いわさき小 1年)､高橋陸斗(飯豊小 5年)､菊池天来(飯豊小 6年) 

 ＜千田善八賞＞アブドラマン(和賀東中 3年)、小原楓人(笠松小 2年) 

＜学校賞＞和賀東中 

６ 第 75回全日本合唱コンクール(第 4回全日本小学校合唱ｺﾝｸｰﾙ)[11/13大阪府堺市] 

◇小学校部門…黒北小合唱部：金賞･大阪府知事賞(最高賞)日本一(金賞 13/39校) 

 ※３大会連続(令和元年､3年､4年)金賞日本一 

７ 第 11回古民家フォト甲子園 

 ◇小学生部門…長谷川野ノ花(黒西小 4年) 絵画「屋根に花が咲く家」 

８ 「風流
ふりゅう

踊
おどり

ユネスコ無形文化遺産登録」勧告(11/1) ※正式決定は 11/30(水)夜の予定 

 ・鬼剣舞連合保存会など全国 24都府県、42市町村の 41件 

   岩崎鬼剣舞･滑田鬼剣舞(北上市)､朴ノ木沢念仏剣舞･川西大念佛剣舞(奥州市) 

 ・岩手県(2件)…「鬼剣舞連合保存会」「永井大念仏剣舞」 

 ・秋田県(2件)…「西馬音内
に し も な い

盆踊」「毛馬内
け ま な い

盆踊」 

 ・上記 7団体公演「東北の風流踊」…12月 3日(土)13:30～16:45[さくらホール] 

 

 

                          以上で事務報告を終わります。 


